
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 2 de setembro de 2015 Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

522A8033ABBE91B723929A717CDA023E



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• Portaria Municipal Nº. 233/2015

Portaria Municipal Nº. 234/2015
Portaria Municipal Nº. 235/2015
Portaria Municipal Nº. 236/2015
Portaria Municipal Nº. 237/2015
Portaria Municipal Nº. 238/2015
Portaria Municipal Nº. 239/2015
Portaria Municipal Nº. 240/2015
Portaria Municipal Nº. 241/2015
Portaria Municipal Nº. 242/2015
Portaria Municipal Nº. 243/2015
Portaria Municipal Nº. 244/2015
Portaria Municipal Nº. 245/2015
Portaria Municipal Nº. 246/2015

• Decreto Nº 409/2015
Decreto Nº 410/2015
Decreto Nº 411/2015
Decreto Nº 412/2015
Decreto Nº 413/2015
Decreto Nº 414/2015
Decreto Nº 415/2015
Decreto Nº 416/2015
Decreto Nº 417/2015

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

522A8033ABBE91B723929A717CDA023E



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 233/2015 
DE 01 DE SETEMBRO 2015 
 
 
 

Institui e Nomeia o Comitê Estratégico Municipal para 
Implantar/Implementar os Programas do Ministério da 
Educação – MEC no Município, e dá outras 
providencias.  

 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Cafarnaum Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, nomeia e constitui o Comitê estratégico Municipal para 
Implantação/Implementação dos Programas do Ministério da Educação – MEC. 

 
  

RESOLVE, 
 
 

Art.1º Constitui o Comitê Estratégico Municipal para 
implantação/implementação dos programas do Ministério da Educação – MEC 
financiados através de Recursos oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – FNDE, destinados às Escolas da Rede Municipal de Educação de 
Ensino. 

 
 

Art. 2º O Comitê Local será composto pelos seguintes membros: 
 
 

Secretária Municipal de Educação: 
 
Débora Magali Araújo Santana  
 
Técnicos da Secretaria Municipal de Educação: 
 
Cláudia Luciana Cavalcante Almeida 
Edinaldo Barbosa Santos 
Jessimayre Beliz da Silva 
Joelma Gonçalves dos Anjos 
Karine Brito Rocha 
Lupecílio da Conceição Nascimento 
Marcos Roberto Teles Cedro 
Marisa Santos de Souza 
Pabrício Ferreira Pinto 
Sandra Simone de Matos 
 
Representante do Conselho Municipal de Educação: 
 
João Francisco Barbosa Gomes 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
 
Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas Zona Urbana: 
 
Milena Araújo Bastos 
Darte Clea Soares Santana 
Robervânia Barbosa de Souza Nascimento 
Zona Rural 
Vanderlúcia Piores Santos 
Maxoel Souza Boaventura 
 
Representante dos Coordenadores ou Supervisores Escolares: 
 
Alcieide Alves Ferreira 
 

Art.3° Compete ao Comitê Estratégico Municipal: 
 

I – Planejar sistematicamente ações de acompanhamento e monitoramento das 
unidades escolares da rede municipal que estão implantando/implementando os 
programas nas escolas comtempladas; 
II – Acompanhar e monitorar as unidades escolares da rede municipal através de 
visitas e/ou encontros; 
III – Participar ativamente dos encontros para formação e assistência técnica 
promovidos pela Secretaria de Educação do Município e/ou Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação – FNDE/MEC; 
IV – Apoiar e colaborar na execução das ações realizadas pelas Unidades Escolares 
que estão implantando/implementando os programas; 
V – Promover internamente encontros e estudos de aprofundamento sobre gestão, 
planejamento e a metodologia os programas; 
VI – Promover reuniões coma as equipes e lideranças da Secretaria de Educação do 
Município, visando a socialização e o encaminhamento das ações do comitê; 
VII – Sistematizar e registrar mensalmente as atividades realizadas na Secretaria e 
Escolas; 
VIII – Aprovar, por meio de parecer técnico, os planos de atendimento/aplicação com 
os recursos dos programas desenvolvidos pelas escolas; 
IX – Analisar e aprovar por meio de parecer técnico as prestações de contas 
apresentadas pela unidade executoras das escolas. 
 

Art.4º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrario. 
 
 

 
 

Débora Magali Araújo Santana 
Secretária Municipal de Educação 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 234/2015 
DE 01 DE SETEMBRO 2015 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora Srª. JOSEFA MARIA DE 

JESUS, Gari, solicitando a Licença Premio.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio à funcionária Srª. JOSEFA MARIA DE 
JESUS, Gari, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 01 de setembro de 
2015, e finalizando em 30 de novembro de 2015, licença concedida com base no art. 
102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 

Secretaria Municipal de Administração, em 01 de setembro de 2015. 
 
 

 
 

 
 

Juracy Rocha Costa Filho 
Secretário Mun. Administração  

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 235/2015 
DE 01 DE SETEMBRO 2015 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora Srª. EVA DOS SANTOS 

GUIMARAES, Professora, solicitando a Licença Prêmio.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio à funcionária Srª. EVA DOS SANTOS 
GUIMARAES, Professora, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 01 de 
setembro de 2015, e finalizando em 30 de novembro de 2015, licença concedida com 
base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 

Secretaria Municipal de Educação, em 01 de setembro de 2015. 
 
 

 
 
 

Debora Magali Araújo Santana 
Secretária Mun. Educação  

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 236/2015 
DE 01 DE SETEMBRO 2015 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora Srª. THAIZA CAVALCANTE 

DE MORAIE, Professora, solicitando a Licença Premio.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio à funcionária Srª. THAIZA CAVALCANTE 
DE MORAIE, Professora, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 01 de 
setembro de 2015, e finalizando em 30 de novembro de 2015, licença concedida com 
base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 

Secretaria Municipal de Educação, em 01 de setembro de 2015. 
 
 

 
 
 

Debora Magali Araújo Santana 
Secretária Mun. Educação  

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 237/2015 
DE 01 DE SETEMBRO 2015 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora Srª. JIRLEIDE SÁ TELES 

DOS SANTOS, Professora, solicitando a Licença Premio.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio à funcionária Srª. JIRLEIDE SÁ TELES DOS 
SANTOS, Professora, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 01 de 
setembro de 2015, e finalizando em 30 de novembro de 2015, licença concedida com 
base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 

Secretaria Municipal de Educação, em 01 de setembro de 2015. 
 
 

 
 
 

Debora Magali Araújo Santana 
Secretária Mun. Educação  

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 238/2015 
DE 01 DE SETEMBRO 2015 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora Srª. MARIA APARECIDA 

MOREIRA SANTOS, Professora, solicitando a Licença Premio.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio à funcionária Srª MARIA APARECIDA 
MOREIRA SANTOS, Professora, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 
01 de setembro de 2015, e finalizando em 30 de novembro de 2015, licença 
concedida com base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 
11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 

Secretaria Municipal de Educação, em 01 de setembro de 2015. 
 
 

 
 
 

Debora Magali Araújo Santana 
Secretária Mun. Educação  

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 239/2015 
DE 01 DE SETEMBRO 2015 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora Srª. ERICA FIGUEREDO DA 

SILVA, Professora, solicitando a Licença Premio.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio à funcionária Srª ERICA FIGUEREDO DA 
SILVA, Professora, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 01 de 
setembro de 2015, e finalizando em 30 de novembro de 2015, licença concedida com 
base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 

Secretaria Municipal de Educação, em 01 de setembro de 2015. 
 
 

 
 
 

Debora Magali Araújo Santana 
Secretária Mun. Educação  

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 240/2015 
DE 01 DE SETEMBRO 2015 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento do Servidor Sr. JOSÉ MARTINS DE 

SOUZA SANTOS, Professor, solicitando a Licença Premio.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio ao funcionário Sr. JOSÉ MARTINS DE 
SOUZA SANTOS, Professor, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 01 
de setembro de 2015, e finalizando em 30 de novembro de 2015, licença concedida 
com base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 

Secretaria Municipal de Educação, em 01 de setembro de 2015. 
 
 

 
 
 

Debora Magali Araújo Santana 
Secretária Mun. Educação  

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 241/2015 
DE 01 DE SETEMBRO 2015 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora Srª. EDICLÉCIA DIAS DE 

SOUZA FRANÇA, Gari, solicitando a Licença Premio.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio à funcionária Srª. EDICLÉCIA DIAS DE 
SOUZA FRANÇA, Gari, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 01 de 
setembro de 2015, e finalizando em 30 de novembro de 2015, licença concedida com 
base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 

Secretaria Municipal de Administração, em 01 de setembro de 2015. 
 
 

 
 

 
 

Juracy Rocha Costa Filho 
Secretário Mun. Administração  

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 242/2015 
DE 01 DE SETEMBRO 2015 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora Srª. DALVA IRES L. ALVES, 

Agente Comunitária de Saúde, solicitando a Licença Premio.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio à funcionária Srª. DALVA IRES L. ALVES, 
Agente Comunitária de Saúde, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 
01 de julho de 2015, e finalizando em 30 de setembro de 2015, licença concedida 
com base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Saúde, em 01 de setembro de 2015. 
 
 

 
 

 
 

Deisiane Cota Brotas Marques 
Secretária Mun. Saúde 

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 243/2015 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.99, seção VIII, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora Srª. LUDMILLA DA SILVA 

SOUZA, Agente Administrativo, solicita Licença para tratar de assuntos particulares.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença para o trato de assuntos particulares (licença sem 
vencimentos) pelo prazo de um (01) ano, a funcionária Srª. LUDMILLA DA SILVA 
SOUZA, Agente Administrativo, tendo inicio em 01 de setembro de 2015, e 
finalizando em 01 de setembro de 2016, com base na Lei 11/97 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipal.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 

Secretaria Municipal de Ação Social em, 01 de setembro de 2015. 
 

 
 
 
 
 

Normaci Costa Brotas da Silva 
Secretária Mun. Ação Social 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880 – 000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 244/2015. 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e; 

 
CONSIDERANDO: O Art. 99, § 1° da Lei 11/97 do Município de Cafarnaum;  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora Srª. SANDRA RIBEIRO DE 

CARVALHO, Assistente Fazendário protocolado no RH, solicitando Retorno 
Antecipado da Licença para o trato de assuntos particulares. 

  
CONSIDERANDO: A Portaria Municipal de nº. 214/2015, de 12 de maio de 

2015; concedendo Licença para o trato de assuntos particulares à Funcionaria. 
  

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Interrompe a pedido da Servidora Srª. SANDRA RIBEIRO DE 
CARVALHO, Assistente Fazendário, a Licença de 01 (um) ano para tratar de 
interesse particular, iniciado em 12 de maio de 2015 conforme portaria Mun. Nº. 214 
de 12 de maio de 2015. A mesma volta a exercer suas Atividades normais no quadro 
efetivo desta prefeitura na data de 01 de setembro de 2015. 

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 

Secretaria Municipal de Administração em 01 de setembro de 2015. 
 

 
 
 

Juracy Rocha Costa Filho 
Secretário Mun. de Administração 

 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 245/2015 
DE 01 DE SETEMBRO 2015 
 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora Srª. ANDREA XAVIER 

BASTOS, Professora, solicitando a Licença Premio.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio à funcionária Srª ANDREA XAVIER 
BASTOS, Professora por um período de (03) três meses, tendo inicio em 01 de 
setembro de 2015, e finalizando em 30 de novembro de 2015, licença concedida com 
base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 

Secretaria Municipal de Educação, em 01 de setembro de 2015. 
 
 

 
 
 

Debora Magali Araújo Santana 
Secretária Mun. Educação  

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 246/2015 
DE 02 DE SETEMBRO 2015 
 
 
 

 “Dispõe sobre suspensão de 
concessão de horas extras para 
Servidores do quadro de pessoal do 
Município de Cafarnaum, e dá outras 
providências” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO a elevada quantidade de horas extras computadas os 
Servidores dos diversos departamentos do Município, fato que tem impactado a Folha 
de Pagamento de Pessoal; 
 

CONSIDERANDO a crise vivenciada em todo país, mormente a queda de 
transferências nos repasses do Governo Federal e Estadual; 
 

CONSIDERANDO a necessidade da redução de gastos com pessoal, em 
observância aos limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Suspender, até ulterior deliberação, a atribuição de horas extras aos 
Servidores do Quadro de Pessoal do Município de Cafarnaum. 
 

Parágrafo Único – Os serviços considerados essenciais, quando devidamente 
justificados, não se enquadram no caput deste Artigo. 
 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.  
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Educação, em 02 de setembro de 2015. 
 

 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal  

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

873812AFE7B31153D23D80CA383127C1

quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000- Tel: (74)3646-1200  
E-Mail: Prefeituramcyahoo.com.br 

 

 

 
DECRETO Nº 409/2015  
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do cargo 
em comissão de Vice - Diretor (a) 
Escolar do Município Cafarnaum-Ba e 
dá outras providências.”  

 
 

 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba,  
 

 
DECRETA: 

 
 
 Art. 1º Fica Exonerada do provimento do Cargo em Comissão de Vice – Diretor 
(a) Escolar, da Escola de M.P CC-12, Escola Municipal Coriolano Neves Guimarães, a 
Srª. VIVIANE CABRAL BARRETO  

 
Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 

municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

Registre – se, Publique – se, e Cumpra – se. 
 
 

 
 

Gabinete do Prefeito em, 01 de setembro de 2015. 
 
 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

522A8033ABBE91B723929A717CDA023E



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000- Tel: (74)3646-1200  
E-Mail: Prefeituramcyahoo.com.br 

 

 

 
DECRETO Nº 410/2015  
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do cargo 
em comissão de Diretora Escolar do 
Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.”  

 
 
 

 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba,  
 
 

DECRETA: 
 

 
 Art. 1º Exonera do provimento do Cargo em Comissão de Diretora Escolar, do 
Colégio Municipal Henrique Brito Filho (Colégio Modelo) de G.P CC-6, a Srª. SIMEIA 
RODRIGUES SOUZA BASTOS 
  

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 
 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito em, 01 de setembro de 2015. 

 
 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

522A8033ABBE91B723929A717CDA023E



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000- Tel: (74)3646-1200  
E-Mail: Prefeituramcyahoo.com.br 

 

 

 
DECRETO Nº 411/2015  
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do cargo 
em comissão de Vice - Diretor (a) 
Escolar do Município Cafarnaum-Ba e 
dá outras providências.”  

 
 

 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba,  
 

 
DECRETA: 

 
 
 Art. 1º Exonera do provimento do Cargo em Comissão de Vice – Diretor (a) 
Escolar, da Escola de G.P CC-11, Escola Municipal Henrique Brito Filho, a Srª. 
FABRICIA RIBEIRO BROTAS. 

 
Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 

municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

Registre – se, Publique – se, e Cumpra – se. 
 
 

 
 

Gabinete do Prefeito em, 01 de setembro de 2015. 
 
 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

522A8033ABBE91B723929A717CDA023E



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000- Tel: (74)3646-1200  
E-Mail: Prefeituramcyahoo.com.br 

 

 

 
DECRETO Nº 412/2015  
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do cargo 
em comissão de Secretária Escolar 
do Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências.”  

 
 

 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba,  
 
 

DECRETA: 
 

 
 Art. 1º Exonera do provimento do Cargo em Comissão de Secretária Escolar, da 
Escola Municipal Henrique Brito Filho de G.P CC - 13, as Senhoras MARILUCE 
MIRANDA MATOS BARRETO e EDINEIA ARAUJO BASTOS. 

 
Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 

municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se. 
 

 
 

 
 

 
 

Gabinete do Prefeito em, 01 de setembro de 2015. 
 
 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

522A8033ABBE91B723929A717CDA023E



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000- Tel: (74)3646-1200  
E-Mail: Prefeituramcyahoo.com.br 

 

 

 
DECRETO Nº 413/2015  
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a Nomeação do cargo 
em comissão de Diretora Escolar do 
Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.”  

 
 
 

 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba,  
 
 

DECRETA: 
 

 
 Art. 1º Nomeia para o provimento do Cargo em Comissão de Diretora Escolar, 
do Colégio Municipal Henrique Brito Filho (Colégio Modelo) de M.P CC-8, a Srª. 
SIMEIA RODRIGUES SOUZA BASTOS. 
  

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se. 
 
 

 
 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito em, 01 de setembro de 2015. 

 
 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

522A8033ABBE91B723929A717CDA023E



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000- Tel: (74)3646-1200  
E-Mail: Prefeituramcyahoo.com.br 

 

 

 
DECRETO Nº 414/2015  
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a Nomeação do cargo 
em comissão de Vice - Diretor (a) 
Escolar do Município Cafarnaum-Ba e 
dá outras providências.”  

 
 

 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba,  
 

 
DECRETA: 

 
 
 Art. 1º Nomeia para o provimento do Cargo em Comissão de Vice – Diretor (a) 
Escolar, da Escola de M.P CC-12, Escola Municipal Henrique Brito Filho, a Srª. 
FABRICIA RIBEIRO BROTAS. 

 
Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 

municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

Registre – se, Publique – se, e Cumpra – se. 
 
 

 
 

Gabinete do Prefeito em, 01 de setembro de 2015. 
 
 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

522A8033ABBE91B723929A717CDA023E



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000- Tel: (74)3646-1200  
E-Mail: Prefeituramcyahoo.com.br 

 

 

 
DECRETO Nº 415/2015  
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a Nomeação do cargo 
em comissão de Secretária Escolar 
do Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências.”  

 
 

 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba,  
 
 

DECRETA: 
 

 
 Art. 1º Nomeia para o provimento do Cargo em Comissão de Secretária Escolar, 
da Escola Municipal Henrique Brito Filho de M.P CC - 14, as Senhoras MARILUCE 
MIRANDA MATOS BARRETO e EDINEIA ARAUJO BASTOS. 

 
Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 

municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se. 
 

 
 

 
 

 
 

Gabinete do Prefeito em, 01 de setembro de 2015. 
 
 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

522A8033ABBE91B723929A717CDA023E



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000- Tel: (74)3646-1200  
E-Mail: Prefeituramcyahoo.com.br 

 

 

 
DECRETO Nº 416/2015  
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do cargo 
em comissão da Coordenadora da 
Vigilância Epidemiológica (VIEP), 
Símbolo CC7 do Município 
Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.”  
 
 

 
O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba. 
 
 
DECRETA: 
 

 
Art. 1º Exonera do provimento do Cargo em Comissão de Coordenadora da 

Vigilância Epidemiológica, Símbolo CC7, a Srª. Lidiane Oliveira Maciel. 
 
Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 

municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se. 
 

 
 

 
 

 
 

Gabinete do Prefeito em, 01 de setembro de 2015. 
 
 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

522A8033ABBE91B723929A717CDA023E



quarta-feira, 2 de setembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000- Tel: (74)3646-1200  
E-Mail: Prefeituramcyahoo.com.br 

 

 

 
DECRETO Nº 417/2015  
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 

“Dispõe sobre a Nomeação do cargo 
em comissão da Coordenadora da 
Vigilância Epidemiológica (VIEP), 
Símbolo CC7 do Município 
Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.”  
 
 

 
O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba. 
 
 
DECRETA: 
 

 
Art. 1º Nomeia para o provimento do Cargo em Comissão de Coordenadora da 

Vigilância Epidemiológica, Símbolo CC7, a Srª. ROSEANE FARIAS DE MATOS. 
 
Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 

municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se. 
 

 
 

 
 

 
 

Gabinete do Prefeito em, 01 de setembro de 2015. 
 
 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

522A8033ABBE91B723929A717CDA023E


		2015-09-02T17:03:23-0300




